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КАКО ДА СЕ ПРЕОБРАЗИ 
НЕФОРМАЛНА ЗАНАЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ВО ПРЕТПРИЕМНИЧКА ИНИЦИЈАТИВА

Овој проект е финансиран од Европската комисија. Оваа публикација ги одразува ставовите само на авторите, и Комисијата не може да се смета за 
одговорна за било каква употреба која може да се направи од информациите кои се содржани во неа.
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Да започнете нов бизнис…

Зошто, особено ако сум во 
поодминати години?? 

Лекција 1
1.1 Зошто да започнете нов бизнис?



Лекција 1
1.1 Зошто да започнете нов бизнис?

Марк Цукерберг го основа 
Фејсбук на 19 години. Стив Џобс
го основа Apple на 21 година. Илон 
Маск ја основаше веб 
софтверската компанија Zip2 на 
24 години – се чини дека целиот 
свет им припаѓа на најмладите. 
Дали е можно да успеете подоцна 
во животот, на пример, ако имате 
50 години? Или веќе сте го 
пропуштиле возот?

Извор: https://selzy.com/en/blog/senior-
entrepreneurs/



Лекција 1
1.1 Зошто да започнете нов бизнис?

Сите сме слушнале и виделе 
приказни за тазе дипломирани 
студенти кои започнуваат бизнис 
од милијарда долари од нивните 
гаражи. Тоа е слатка холивудска 
стереотипна бајка, која добро се 
продава и прави дури и 30-
годишните да чувствуваат дека 
времето им поминало. Всушност, 
таквите приказни не се случуваат 
толку често и многу успешни 
претприемачи започнале многу 
подоцна во животот. 
Извор: https://selzy.com/en/blog/senior-
entrepreneurs/



Лекција 1
1.1 Зошто да започнете нов бизнис?

Зошто се случува ова? 
Објаснувањето може да биде 
следново: постарите луѓе имале 
децении да го изградат бизнисот 
и да развијат лидерски вештини 
кои им помагаат на нивните 
проекти да успеат. И додека тие 
можеби се помалку во одредени 
потрошувачки трендови, тие 
можеби знаат многу повеќе за 
другите деловни можности.

Извор: https://selzy.com/en/blog/senior-
entrepreneurs/



Значи, 
зошто да 
започнете 
нов 
бизнис? свесност за 

поседување на 
вештини и 
креативност 
неопходни за 
започнување 
сопствен бизнис

Лични вештини

да го правиш тоа 
што сакаш, без да 
зависиш од никого

Желба за 
автономија

да управувате со 
времето и работите 
на начин на кој 
сметате дека е 
посоодветен

Желба за 
самоуправување

Лекција 1
1.1 Зошто да започнете нов бизнис?



Желба да создадете нешто 
самостојно Потреба за автономија Мотивација

Толеранција на ризик Самопочит, оптимизам и 
самоефикасност

Однос со клиенти и 
вештини за управување со 
односите

Лидерство
Способност за 
организирање и 
координирање

Креативност

Вештини за критичко 
размислување

Надминување на 
разочарувањето итн. 

Лекција 1
1.1 Зошто да започнете нов бизнис?

Претприемништвото бара важни лични вештини, како што 
се овие наведени во табелата подолу
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Лекција 1
1.2 Рамката EntreComp

Рамката за деловни 
компетенции на ЕУ
(ENTRECOMP) обезбедува 
листа на основни 
вештини што еден 
претприемач треба да ги 
поседува. 

Поголемиот дел од нив се 
меки вештини, кои се 
личните вештини 
наведени на претходниот 
слајд!!



Лекција 1
1.2 Рамката EntreComp

Да се биде претприемач е кариера, и 
како и сите професии бара склоност, став 
и лични вештини чие отсуство го 
зголемува ризикот од неуспех. 

Освен тоа, дали некогаш можеш да 
станеш добар лекар ако се онесвестиш 
кога ќе видиш крв?
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Лекција 1
1.3 Причини за неуспех на нов бизнис

● Недоволна лична мотивација
● Недоволна вклученост на вработените
● Недостаток на лидерство
● Недоволна упорност
● Неуспех да се создадат стратешки 

сојузи
● Технички проблеми со 

производот/услугите
● Непосветување внимание на 

економско-финансиските аспекти

Ако ги погледнете главните причини за неуспех 
откриени од експерти, многу од нив се директна или 
индиректна последица на недостаток на лични 
вештини наведени во претходните слајдови.



Лекција 1
1.3 Причини за неуспех на нов бизнис

● Непознавање на пазарот и на 
потрошувачкото однесување на 
клиентите

● Неточни прогнози за продажбата
● Потценување на финансиските 

потреби
● Негативни парични текови
● Потценување на оперативните 

проблеми
● Несоодветна финансиска и 

административна контрола
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Лекција 1
1.4 - Инспирација

Неколку инспиративни приказни

Линк:

https://www.instagram.com/olgashatyko



Лекција 1
1.4 - Инспирација

Неколку инспиративни 
приказни

Обраќањето на Стив Џобс во 
Станфорд

https://www.youtube.com/watch?v=
Hd_ptbiPoXM



Ви благодарам!

Овој проект е финансиран од Европската комисија. Оваа публикација ги одразува ставовите само на авторите, и Комисијата не може да се смета за 
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